
建制番号 市町村名
60 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,578,954 12.2 1,570,354 14.0 △ 0.5 1,581,471 12.2 0.7 1,559,214 9.5 △ 1.4 1,578,827 11.7 1.3

 地 方 譲 与 税 122,791 1.0 123,577 1.1 0.6 128,629 1.0 4.1 131,976 0.8 2.6 135,936 1.0 3.0

 地方消費税交付金 310,555 2.4 312,288 2.8 0.6 305,004 2.4 △ 2.3 377,647 2.3 23.8 406,132 3.0 7.5

歳  地 方 交 付 税 4,025,262 31.1 3,919,555 35.1 △ 2.6 3,964,428 30.6 1.1 3,883,383 23.6 △ 2.0 4,448,321 32.8 14.5

 分担金・負担金 100,940 0.8 105,320 0.9 4.3 90,273 0.7 △ 14.3 58,919 0.4 △ 34.7 63,363 0.5 7.5

 使用料・手数料 174,564 1.4 172,261 1.5 △ 1.3 163,520 1.3 △ 5.1 146,047 0.9 △ 10.7 143,582 1.1 △ 1.7

 国 庫 支 出 金 2,418,239 18.7 1,444,135 12.9 △ 40.3 1,746,956 13.5 21.0 4,579,343 27.9 162.1 3,102,338 22.9 △ 32.3

 県  支  出  金 764,586 5.9 805,208 7.2 5.3 856,997 6.6 6.4 898,745 5.5 4.9 875,670 6.5 △ 2.6

 財  産  収  入 33,774 0.3 24,806 0.2 △ 26.6 45,580 0.4 83.7 25,342 0.2 △ 44.4 24,502 0.2 △ 3.3

 繰    入    金 199,452 1.5 184,132 1.6 △ 7.7 328,751 2.5 78.5 696,246 4.2 111.8 420,848 3.1 △ 39.6

 繰    越    金 1,338,804 10.4 1,349,272 12.1 0.8 1,143,765 8.8 △ 15.2 791,476 4.8 △ 30.8 718,150 5.3 △ 9.3

 諸    収    入 173,670 1.3 170,555 1.5 △ 1.8 183,806 1.4 7.8 268,286 1.6 46.0 224,607 1.7 △ 16.3

入  地    方    債 1,408,388 10.9 703,306 6.3 △ 50.1 2,066,201 15.9 193.8 2,687,549 16.3 30.1 1,037,576 7.7 △ 61.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 267,688 2.1 259,906 2.3 △ 2.9 195,701 1.5 △ 24.7 184,449 1.1 △ 5.7 188,276 1.4 2.1

 そ    の    他 275,306 2.1 297,207 2.7 8.0 350,755 2.7 18.0 333,818 2.0 △ 4.8 371,668 2.7 11.3

 歳  入  合  計 12,925,285 100.0 11,181,976 100.0 △ 13.5 12,956,136 100.0 15.9 16,437,991 100.0 26.9 13,551,520 100.0 △ 17.6

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,548,289 66.1 8,472,681 75.8 △ 0.9 8,262,775 63.8 △ 2.5 8,539,998 52.0 3.4 8,853,807 65.3 3.7

    うち経常一財等　うち経常一財等 5,719,536 44.3 5,588,051 50.0 △ 2.3 5,679,401 43.8 1.6 5,636,490 34.3 △ 0.8 6,251,290 46.1 10.9

    人    件    費人    件    費 1,402,443 12.1 1,440,257 14.3 2.7 1,390,311 11.4 △ 3.5 1,664,335 10.6 19.7 1,760,076 13.8 5.8

    扶    助    費扶    助    費 1,638,288 14.2 1,597,006 15.9 △ 2.5 1,597,755 13.1 0.0 1,564,250 10.0 △ 2.1 2,052,247 16.1 31.2

    公    債    費公    債    費 1,073,351 9.3 1,051,291 10.5 △ 2.1 1,067,196 8.8 1.5 1,059,950 6.7 △ 0.7 1,203,089 9.4 13.5

歳  義務的経費計 4,114,082 35.5 4,088,554 40.7 △ 0.6 4,055,262 33.3 △ 0.8 4,288,535 27.3 5.8 5,015,412 39.4 16.9

    普通建設事業費普通建設事業費 2,911,258 25.1 1,271,054 12.7 △ 56.3 3,173,371 26.1 149.7 4,211,848 26.8 32.7 2,306,043 18.1 △ 45.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 933,972 8.1 919,879 9.2 △ 1.5 2,340,865 19.2 154.5 2,780,227 17.7 18.8 1,126,096 8.8 △ 59.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 27,557 0.2 104,556 1.0 279.4 40,876 0.3 △ 60.9 80,718 0.5 97.5 51,910 0.4 △ 35.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,938,815 25.4 1,375,610 13.7 △ 53.2 3,214,247 26.4 133.7 4,292,566 27.3 33.5 2,357,953 18.5 △ 45.1

 物    件    費 1,677,371 14.5 1,641,480 16.4 △ 2.1 1,912,344 15.7 16.5 1,861,302 11.8 △ 2.7 1,834,628 14.4 △ 1.4

 維 持 補 修 費 181,794 1.6 166,435 1.7 △ 8.4 222,034 1.8 33.4 235,254 1.5 6.0 252,901 2.0 7.5

 補  助  費  等 1,084,242 9.4 1,087,014 10.8 0.3 1,151,288 9.5 5.9 3,494,775 22.2 203.6 1,432,697 11.2 △ 59.0

    うち一組負担金　うち一組負担金 286,571 2.5 286,108 2.9 △ 0.2 262,387 2.2 △ 8.3 287,693 1.8 9.6 292,154 2.3 1.6

出  繰    出    金 982,367 8.5 884,412 8.8 △ 10.0 885,864 7.3 0.2 859,723 5.5 △ 3.0 887,430 7.0 3.2

 積    立    金 284,603 2.5 465,647 4.6 63.6 510,875 4.2 9.7 424,825 2.7 △ 16.8 720,955 5.7 69.7

 投資･出資･貸付金 312,739 2.7 329,059 3.3 5.2 212,746 1.7 △ 35.3 262,861 1.7 23.6 234,360 1.8 △ 10.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 11,576,013 100.0 10,038,211 100.0 △ 13.3 12,164,660 100.0 21.2 15,719,841 100.0 29.2 12,736,336 100.0 △ 19.0

 形  式  収  支 1,349,272 1,143,765 791,476 718,150 815,184

 実  質  収  支 1,248,025 977,586 655,971 534,091 676,304

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 5,675,369 △ 1.7 5,665,996 △ 0.2 5,799,451 2.4 6,224,954 7.3

 財 政 力 指 数 0.34 0.00 0.34 0.00 0.35 0.01 0.34 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.7 0.1 8.0 0.3 8.5 0.5 9.3 0.8

 将来負担比率 30.7 △ 38.7 30.5 △ 0.2 43.5 13.0 39.7 △ 3.8

 経 常 収 支 比 率 97.1 3.8 98.4 1.3 98.2 △ 0.2 91.3 △ 6.9

 積立基金現在高 6,370,700 4.6 6,552,824 2.9 6,281,403 △ 4.1 6,581,510 4.8

    財調基金現在高財政調整基金 1,739,274 0.1 1,749,135 0.6 1,751,230 0.1 1,866,985 6.6

    減債基金現在高減債基金 1,086,083 0.1 1,092,034 0.5 983,174 △ 10.0 1,055,067 7.3

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,545,343 8.5 3,711,655 4.7 3,546,999 △ 4.4 3,659,458 3.2

 地方債現在高 10,130,592 △ 2.7 11,189,931 10.5 12,862,389 14.9 12,733,251 △ 1.0

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,024,624 △ 4.5 2,789,502 △ 7.8 2,520,125 △ 9.7 2,277,588 △ 9.6

 税徴収率(合計) 98.2 0.0 97.8 △ 0.4 97.4 △ 0.4 98.6 1.2

 税徴収率(市町村民税) 98.5 △ 0.1 98.5 0.0 98.8 0.3 98.8 0.0

 税徴収率(固定資産税) 97.7 0.0 96.7 △ 1.0 95.7 △ 1.0 98.2 2.5

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

60 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 1,579 1,570 1,581 1,559 1,579  人    件    費 1,402 1,440 1,390 1,664 1,760

 地 方 交 付 税 4,025 3,920 3,964 3,883 4,448  扶    助    費 1,638 1,597 1,598 1,564 2,052

 国 庫 支 出 金 2,418 1,444 1,747 4,579 3,102  公    債    費 1,073 1,051 1,067 1,060 1,203

 県  支  出  金 765 805 857 899 876  普通建設事業費 2,911 1,271 3,173 4,212 2,306

 繰    入    金 199 184 329 696 421  災害復旧事業費 28 105 41 81 52

 諸    収    入 174 171 184 268 225  物    件    費 1,677 1,641 1,912 1,861 1,835

 地    方    債 1,408 703 2,066 2,688 1,038  補  助  費  等 1,084 1,087 1,151 3,495 1,433

 そ    の    他 2,357 2,385 2,228 1,866 1,863  そ    の    他 1,763 1,846 1,833 1,783 2,095

 歳  入  合  計 12,925 11,182 12,956 16,438 13,552  歳  出  合  計 11,576 10,038 12,165 15,720 12,736

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 93.3 97.1 98.4 98.2 91.3

 実質公債費比率 7.6 7.7 8.0 8.5 9.3

 将来負担比率 69.4 30.7 30.5 43.5 39.7

 積立基金現在高 6,089 6,371 6,553 6,281 6,582

 地方債現在高 10,409 10,131 11,190 12,862 12,733

　うち臨財債現在高 3,167 3,025 2,790 2,520 2,278
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